УИД 61RS0007-01-2024-001797-21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 24 мая 2024 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Гуркова Н.Н.,

потерпевшей: Потерпевший №1,

адвоката: Барышниковой С.В.,

подсудимой: ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1, 15.02.2024г., в период времени с 09 часов 18 минут по 09 часов 38 минут, находясь в маршрутном автобусе №, совершающего высадку пассажиров на остановке общественного транспорта по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах в восточном направлении от дома № обнаружила, лежащую на полу рядом с сиденьем, банковскую карту ПАО «Росбанк» №, с расчетным счетом №, открытым по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1. После этого, ФИО1, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, осознавая, что данная банковская карта ей не принадлежит, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 15.02.2024г. в период времени с 09 часов 38 минут по 18 часов 31 минуту, совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в общей сумме 9 269 рублей 94 копейки с банковского счета, что является для нее значительным ущербом, путем оплаты вышеуказанной картой покупок в магазинах и услуг на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 15.02.2024г., после обнаружения банковской карты ПАО «Росбанк» №, с расчетным счетом №, открытым по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, 15.02.2024г., в период времени с 09 часов 38 минут по 09 часов 41 минуту, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес> при помощи банковской карты ПАО «Росбанк» №, с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила покупку товаров на общую сумму 975 рублей 96 копеек, тем самым похитив денежные средства в указанном размере.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 15.02.2024г., в период времени с 09 часов 46 минут по 09 часов 47 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Росбанк» №, с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила покупку товаров на общую сумму 1 652 рубля 59 копеек, тем самым похитив денежные средства в указанном размере.

После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 15.02.2024г., в 09 часов 49 минут, находясь в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Росбанк» №, с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила покупку товаров на сумму 939 рублей, тем самым похитив денежные средства в указанном размере.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 15.02.2024г., в 09 часов 55 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «в», при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Росбанк» №, с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила покупку товаров на сумму 1 449 рублей 98 копеек, тем самым похитив денежные средства в указанном размере.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 15.02.2024г., в 17 часов 26 минут, находясь в маршрутном автобусе №, в момент высадки пассажиров на остановке общественного транспорта по адресу: 

<

адрес>, при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Росбанк» №, с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, осуществила оплату за проезд на сумму 36 рублей, тем самым, похитив денежные средства в указанном размере.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 15.02.2024г., в 18 часов 06 минут, находясь в магазине «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Росбанк» №, с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила покупку товаров на сумму 398 рублей, тем самым, похитив денежные средства в указанном размере.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 15.02.2024г., в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 15 минут, находясь в магазине «Пятачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Росбанк» №, с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила покупку товаров на общую сумму 1 972 рубля 41 копейку, тем самым похитив денежные средства в указанном размере.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 15.02.2024г., в 18 часов 21 минуту, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Росбанк» №, с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила покупку товаров на сумму 255 рублей, тем самым, похитив денежные средства в указанном размере.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 15.02.2024г., в 18 часов 26 минут, находясь в магазине «Малона.Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Росбанк» №, с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила покупку товаров на сумму 441 рубль, тем самым, похитив денежные средства в указанном размере.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 15.02.2024г., в 18 часов 31 минуту, находясь в магазине «Фрукты.Овощи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Росбанк» №, с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила покупку товаров на сумму 1 150 рублей, тем самым похитив денежные средства в указанном размере.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1, свою вину признала в полном объеме, пояснив, что 15.02.2024г., примерно в 08 часов 00 минут она вышла из дома и направилась на остановку общественного транспорта, чтобы проехать в 

<

адрес>, где она осуществляет пошив вещей для 

<

данные изъяты>. Находясь на автовокзале в 

<

адрес>, примерно в 09 часов 00 минут, она села в маршрутный автобус №, следующий от автовокзала в 

<

адрес> до 

<

адрес>. Доехав до своей остановки в 

<

адрес>, в районе дома № на полу рядом с сиденьями, где она сидела, в момент движения автобуса, она увидела банковскую карту «Росбанк», подняла ее. Изначально она хотела отдать эту карту водителю автобуса, но затем оставила себе. Карту она положила в правый карман куртки надетой на ней, после этого вышла из автобуса. Далее, посредством указанной банковской карты, осознавая, что она ей не принадлежит, она осуществляла покупки в различных магазинах, аптеке, а также оплачивала поездку на общественном транспорте. Так, 15.02.2024г., в период времени с 09 часов 38 минут по 09 часов 41 минуту, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершила покупку товаров на общую сумму 975 рублей 96 копеек. 15.02.2024г., в период времени с 09 часов 46 минут по 09 часов 47 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку товаров на общую сумму 1 652 рубля 59 копеек. 15.02.2024г., в 09 часов 49 минут, находясь в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку товаров на сумму 939 рублей. 15.02.2024г., в 09 часов 55 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>», совершила покупку товаров на сумму 1 449 рублей 98 копеек. 15.02.2024г., в 17 часов 26 минут, находясь в маршрутном автобусе №, в момент высадки пассажиров на остановке общественного транспорта по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату за проезд на сумму 36 рублей. 15.02.2024г., в 18 часов 06 минут, находясь в магазине «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку товаров на сумму 398 рублей. 15.02.2024г., в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 15 минут, находясь в магазине «Пятачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку товаров на общую сумму 1 972 рубля 41 копейку. 15.02.2024г., в 18 часов 21 минуту, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», совершила покупку товаров на сумму 255 рублей. 15.02.2024г., в 18 часов 26 минут, находясь в магазине «Малона.Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку товаров на сумму 441 рубль. 15.02.2024г., в 18 часов 31 минуту, находясь в магазине «Фрукты.Овощи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку товаров на сумму 1 150 рублей. За все покупки, она расплачивалась, ранее найденной ей банковской картой, понимая, что данная карта ей не принадлежит.

После последней совершенной операцией, карту она выбросила, в мусорный жбан, где именно не помнит, Она совершила хищение денежных средств с банковского счета, вину признает в полном объеме, с содеянном раскаивается, ущерб потерпевшей возместила в полном объеме.

Суд считает, что вина ФИО1 подтверждается всеми собранными и исследованными по делу доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, о том, что 15.02.2024г., в утреннее время суток она находилась дома по месту своего жительства, примерно в 07 часов 30 минут, направилась на работу в ГБУ РО ЦГБ г. Батайска по адресу: 

<

адрес>. На работу она перемещается на общественном транспорте. Находясь на железнодорожном вокзале в 

<

адрес>, она села на маршрутный автобус №, время было 09 часов 18 минут, оплату за проезд осуществила банковской картой №, открытой а ее имя в ПАО «РосБанк» по адресу: 

<

адрес>, привязанной к банковскому счету №, на которой был значок для бесконтактной оплаты, банковская карта, была привязана к абонентскому номеру №, в связи с чем ей на мобильный телефон приходили смс-уведомления о движении денежных средств по банковскому счету. 15.02.2024г., на ее банковской карте находились денежные средства на сумму 71 659 рублей 70 копеек.

Банковскую карту №, после совершения операции, она положила в карман куртки, надетой на нее и села на пассажирское место. Во время движения маршрутного автобуса она неоднократно доставала из кармана куртки мобильный телефон, который лежал в одном кармане вместе с банковской картой. Из автобуса вышла на остановке по адресу: 

<

адрес>. Придя на работу, она не проверяла наличие банковской карты, в конце рабочего дня, когда она собралась домой, хотела вызвать такси, вошла в мобильное приложение «РосБанк» и увидела, что в период времени с 09 часов 38 минут по 18 часов 31 минуту 15.02.2024г., с ее банковской карты были списаны денежные средства на общую сумму 9 269 рублей 94 копейки, данные списания она не производила. Банковскую карту, она заблокировала, после этого, смс-сообщений о попытке списания денежных средств ей не приходило. В рабочее время она не видела списаний с принадлежащей ей банковской карты, поскольку телефон был на беззвучном режиме, и она не слышала смс-сообщений. 

Через несколько дней она обратилась в полицию, и сообщила о случившемся, также взяла в ПАО «РосБанк» выписку о движении денежных средств и обнаружила следующие списания, произведенные не ей:

1. 15.02.2024 в 09 часов 38 минут, покупка «MAGNIT MK DERRIDA», сумма 503 рубля 98 копеек;

2. 15.02.2024 в 09 часов 41 минуту, покупка «MAGNIT MK DERRIDA», сумма 471 рубль 98 копеек;

3. 15.02.2024 в 09 часов 46 минут, покупка «MAGNIT MK TEPLOEMKOST», сумма 1 252 рубля 60 копеек;

4. 15.02.2024 в 09 часов 47 минут, покупка «MAGNIT MK TEPLOEMKOST», сумма 399 рублей 99 копеек;

5. 15.02.2024 в 09 часов 49 минут, покупка «APTEKA OOO IE-FARM», сумма 939 рублей;

6. 15.02.2024 в 09 часов 55 минут, покупка «PYATEROCHKA 6939», сумма

1 449 рублей 98 копеек;

7. 15.02.2024 в 17 часов 26 минут, покупка «PROEZD RO ARPS», сумма 36 рублей;

8. 15.02.2024 в 18 часов 06 минут, покупка «OVOSHHI FRUKTY», сумма 398 рублей;

9. 15.02.2024 в 18 часов 10 минут, покупка «MYASNOJ MAGAZIN PTYACH», сумма 613 рублей 75 копеек;

10. 15.02.2024 в 18 часов 12 минут, покупка «MYASNOJ MAGAZIN PTYACH», сумма 594 рубля 86 копеек;

11. 15.02.2024 в 18 часов 13 минут, покупка «MYASNOJ MAGAZIN PTYACH», сумма 363 рубля 80 копеек;

12. 15.02.2024 в 18 часов 15 минут, покупка «MYASNOJ MAGAZIN PTYACH», сумма 400 рублей;

13. 15.02.2024 в 18 часов 21 минута, покупка «ООО P.P.A.S.S.», сумма 255 рублей;

14. 15.02.2024 в 18 часов 26 минут, покупка «M-N MALONA», сумма 441 рубль;

15. 15.02.2024 в 18 часов 31 минута, покупка « FRUKTY OVOSHHI», сумма 1 150 рублей.

Таким образом, противоправными действиями ей причинен значительный материальный ущерб на сумму 9 269 рублей 94 копейки. В настоящий момент ФИО1 ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой она не имеет; 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2024г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Хуавей», по адресу: 

<

...> кабинет № ОМВД России по г. Батайску. Где установлено:

1. 15.02.2024 в 09 часов 38 минут, покупка «MAGNIT MK DERRIDA», сумма 503 рубля 98 копеек;

2. 15.02.2024 в 09 часов 41 минуту, покупка «MAGNIT MK DERRIDA», сумма 471 рубль 98 копеек;

3. 15.02.2024 в 09 часов 46 минут, покупка «MAGNIT MK TEPLOEMKOST», сумма 1 252 рубля 60 копеек;

4. 15.02.2024 в 09 часов 47 минут, покупка «MAGNIT MK TEPLOEMKOST», сумма 399 рублей 99 копеек;

5. 15.02.2024 в 09 часов 49 минут, покупка «APTEKA OOO IE-FARM», сумма 939 рублей;

6. 15.02.2024 в 09 часов 55 минут, покупка «PYATEROCHKA 6939», сумма

1 449 рублей 98 копеек;

7. 15.02.2024 в 17 часов 26 минут, покупка «PROEZD RO ARPS», сумма 36 рублей;

8. 15.02.2024 в 18 часов 06 минут, покупка «OVOSHHI FRUKTY», сумма 398 рублей;

9. 15.02.2024 в 18 часов 10 минут, покупка «MYASNOJ MAGAZIN PTYACH», сумма 613 рублей 75 копеек;

10. 15.02.2024 в 18 часов 12 минут, покупка «MYASNOJ MAGAZIN PTYACH», сумма 594 рубля 86 копеек;

11. 15.02.2024 в 18 часов 13 минут, покупка «MYASNOJ MAGAZIN PTYACH», сумма 363 рубля 80 копеек;

12. 15.02.2024 в 18 часов 15 минут, покупка «MYASNOJ MAGAZIN PTYACH», сумма 400 рублей;

13. 15.02.2024 в 18 часов 21 минута, покупка «ООО P.P.A.S.S.», сумма 255 рублей;

14. 15.02.2024 в 18 часов 26 минут, покупка «M-N MALONA», сумма 441 рубль;

15. 15.02.2024 в 18 часов 31 минута, покупка « FRUKTY OVOSHHI», сумма 1 150 рублей(л.д.8-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2024г., согласно которому осмотрен магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения магазина. (л.д. 13-17)

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024г., согласно которому осмотрен остановочный пункт по адресу: 

<

адрес>(л.д. 51-55);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024г., согласно которому осмотрен магазин «Овощи и фрукты» по адресу: 

<

адрес>(л.д. 56-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024г., согласно которому осмотрен магазин «Пятачок» по адресу: 

<

адрес>(л.д.62-67);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024г., согласно которому осмотрен магазин «Малона. Продукты» по адресу: 

<

адрес>(л.д.68-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024г., согласно которому осмотрен магазин «Фрукты. Овощи» по адресу: 

<

адрес>(л.д.74-78);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024г., согласно которому осмотрен магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>л.д.79-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024г., согласно которому осмотрен остановочный пункт по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах в восточном направлении от дома №л.д. 85-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2024г., согласно которому осмотрен магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения магазина(л.д.149-151);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2024г., согласно которому осмотрен магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения магазина(л.д.152-154);

- протоколом осмотра предметов от 11.03.2024г., согласно которому объектом осмотра является: выписка по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 за период с 15.02.2024 по 21.02.2024, выполненной на 2-х листах формата А-4; скриншоты по операциям по банковскому счету № на 15 листах формата А-4; CD-R диск, полученный в ходе осмотра места происшествия от 19.02.2024 по адресу: 

<

адрес>(л.д.90-99);

- вещественными доказательствами: выписка по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 за период с 15.02.2024 по 21.02.2024 выполненной на 2-х листах формата А-4; скриншоты по операциям по банковскому счету № на 15 листах формата А-4; CD-R диск, полученный в ходе осмотра места происшествия от от 19.02.2024 по адресу: 

<

адрес>(л.д.100-101, 102-103, 104-118, 119);

- протоколом выемки от 12.03.2024г., согласно которому у обвиняемой ФИО1 изъято: куртка красного цвета, шапка серого цвета, по адресу: 

<

адрес>, кабинет №(л.д.137-139);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2024г., согласно которому объектом осмотра является: куртка красного цвета, шапка серого цвета, полученные в ходе выемки от 12.03.2024 по адресу: 

<

адрес>, кабинет № у обвиняемой ФИО1(л.д.140-144);

- протокол осмотра предметов от 15.03.2024 согласно которому объектами являются:

1. CD-R диск, полученный в ходе осмотра места происшествия от 13.03.2024 по адресу: 

<

адрес>

2. CD-R диск, полученный в ходе осмотра места происшествия от 13.03.2024 по адресу: 

<

адрес>.

3. Чек, полученный в ходе оперативно-розыскных мероприятий(л.д. 156-161); 

- заявлением Потерпевший №1 от 19.02.2024г., согласно которого в период времени с 09 часов 18 минут по 18 часов 31 минуту, 15.02.2024г., были тайно похищены, с принадлежащей ей банковской карты, денежные средства на общую сумму 9 269 рублей 94 копейки(л.д.5).

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, положительные характеристики, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, занятие волонтерской деятельностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО1, не судимой, характеризующейся положительно, не состоящей на учете в наркологическом и в психоневрологическом диспансерах, отсутствие претензий со стороны потерпевшей, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние и соразмерность назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи и приходит к выводу о том, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. При этом, суд считает, что исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений и восстановление социальной справедливости возможны без ее изоляции от общества с применением к ней в соответствии со ст.73 УК РФ условного осуждения, с возложением к исполнению предусмотренной ч. 5 указанной статьи обязанности не менять постоянного места жительства, без штрафа и без ограничения свободы. 

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296 – 309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Черную Л.И. виновной по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде 1(одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 1(один) год, обязав ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: куртку и шапку – считать возвращенными по принадлежности, остальные - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденной в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ей копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденная имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :